¹ Bede, *HE* iii. 7 etc.

² *ASC* s.a. 670.

preter religionem uidebatur; simul, quia se ingerebat occasio, amplectenda erat predicabilis uiri mentio, qui Malmesberiense monasterium, in quo terreni incolatus pretendimus militiam, acri et pene^a diuino mentis intuitu ex humili ad amplissimum statum euexit,^b quod a^c Meildulfo, natione ut aiunt Scotto, eruditione^d philosopho, professione monacho, adeo angustis sumptibus elaboratum ut inhabitantes egre cotidianum uictum expedirent, ipse diu multumque librato consilio Aldelmo, eiusdem loci monacho, pro iure tunc episcoporum regendum contradidit. De qua re, ut omnem sermo noster dubietatis deprecetur offensam, uerba eius hic aliqua intexam.^e

30. ^fEgo Leutherius gratia Dei episcopus, pontificatus Saxoniae gubernacula regens, rogatus sum ab abbatibus qui sub iure parrochiae nostrae cenobiali monachorum agmini pastoralis sollicitudine presse noscuntur, uti terram illam cui inditum est uocabulum Meildulfesburh Aldelmo presbitero ad degendam regulariter uitam conferre largirique dignarer. In quo uidelicet loco a^g primo aeuo infantiae atque ab ipso tirocinio rudimentorum liberalibus litterarum studiis eruditus^h et in gremio sanctae matris aecclisiae nutritus uitam duxit; et ob hoc potissimum hanc petitionem fraterna caritas suggerere uidetur. Quapropter, predictorum abbatum precibus annuens, ipsum locum tam sibi quam successoribus suis normam sanctae regulae sollerti deuotione sequentibus, fraterna petitione coactus, ultroneus concedo.ⁱ

'Actum publice iuxta flumen Bladon septimo^j kalendas Septembris anno incarnationis Dominicae sexcentesimo septuagesimo quinto.^k

31. Cum igitur industria abbatis accederet fauori pontificis, tunc res monasterii in immensum efferri, tunc monachi undique congregari; currebatur ad Aldelmu totis compitis, his uitae sanctimoniam, his litterarum scientiam desiderantibus. Erat enim uir ille cum religione simplex, tum^l eruditione multiplex, et qui famam uirtute preiret, liberalium artium epotator, ut esset mirabilis in singulis et in omnibus singularis. Mentior, si non hoc testantur de Virginitate codices immortalis^m eius ingenii indices, quibus meo iudicio nichil dulcius, nichil splendidius;ⁿ quanuis, ut est nostri seculi desidia,

^a pene et AC (but cf. 385. 3) ^b prouexit B ^c quodam Al, quod a quodam
^d B adds ut aiunt ^e obtexam B ^f Versions of this document
 (Samyner 1245) are to be found in GP pp. 347-9 and ελπφ ^g om. B ^h om. B

the facts; also because, given the opportunity, I could not fail to mention that famous man, who by his keen and almost supernatural insight raised from lowliness to great estate the monastery of Malmesbury, in which I profess to serve during my time on earth. It was founded by Meildulf, by birth (it is said) an Irishman, in training a philosopher, by profession a monk; but with such slender endowments that the inmates could hardly find their daily bread. Leuthere, after long and careful thought, made it over, as bishops in those days were entitled to do, to the administration of Aldhelm, a monk of the house. And, to relieve my remarks of any imputation of unreliability, I will incorporate here some words of his on this subject: